terceiro setor, nas esferas municipais, estaduais e federais (Paiva Leão, 2017; Pellizari; Arruda, 

2021). 

Ao longo de sua atuação, o PAI abordou quase 3000 egressos do trabalho análogo ao de 

escravo ou pessoas em situação de vulnerabilidade social, qualificou mais de 1160 (um mil, 

cento e sessenta) trabalhadores nos mais de 60 (sessenta) cursos profissionalizantes oferecidos 

pelo projeto. Visitou mais de 25 (vinte e cinco) comunidades em situação de vulnerabilidade 

social e esteve presente por meio de suas equipes em mais de 80% dos municípios do estado de

[...]

Mato Grosso, onde obteve mais de 100 (cem) termos de adesão assinados, foram firmadas 

inúmeras parcerias dentre elas com o Sistema S, secretárias municipais, secretárias do estado 

do MT e empresas preocupadas com a responsabilidade social, ainda foram realizadas mais de 

2.975 (duas mil novecentos e setenta e cinco) abordagens aos egressos do trabalho análogo ao 

de escravo e/ou vulneráveis a essa situação. Destes números, foram qualificados, mais de 1.072 

(mil e setenta e duas) pessoas. Foram visitadas mais de 22 (vinte e duas) comunidades onde 

foram identificadas um alto índice de casos de exploração de trabalhadores análogo ao de 

escravos e/ou vulneráveis a essa situação, visando fortalecer e empoderar a elas através do